
Pag. 1



Pag. 2

             COMUNE DI RIPARBELLA

                     PROVINCIA DI PISA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 73 DEL 28/12/2022

OGGETTO: PROGETTO PER “RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA DI EDIFICIO SCOLASTICO ESISTENTE DESTINATO AD 
ASILO NIDO CHE CONSENTANO IL RECUPERO DELLA STRUTTURA 
PER LA CREAZIONE DI NUOVI POSTI” – PRESA D’ATTO 
FINANZIAMENTO PNRR – MINISTERO ISTRUZIONE E RICERCA (CUP 
F93C22000280006)

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 16:00 presso la 
sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale in sessione ordinaria, con la 
presenza dei seguenti componenti:

Pres. Ass.

TOTALE 3 0

La seduta è presieduta dal SindacoSalvatore Neri.
Ad essa partecipa, collegato telematicamente, il Segretario ComunaleDott. Antonio 
Salanitri, che viene incaricato della redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Pag. 3

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
- gli artt.  48 e 107, del d.lgs 18/08/2000 n. 267/2000;
- il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 
successive modificazioni e integrazioni;

Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale di Riparbella, in attuazione del proprio programma dove tra le 
priorità vi è indicato il potenziamento e messa in sicurezza degli edifici scolastici, ha presentato la 
propria candidatura in adesione al decreto del Ministero dell’Istruzione unità di missione per il 
PNRR n. 48047 del 2.12.2021 al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 Istruzione e 
Ricerca Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia” con il progetto in oggetto citato di importo complessivo € 325.000,00 
CUP:  F93C22000280006
- il progetto in parola assicura il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività in quanto attua il 
raggiungimento di qualità dei servizi con particolare riferimento all'offerta scolastica ed al 
consolidamento della presenza delle istituzioni scolastiche sul territorio, la conformità alle norme 
ambientali ed urbanistiche ed il rispetto di quanto previsto dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza.
Preso atto che il Comune di Riparbella è risultato ammesso a finanziamento giusta comunicazione 
acquisita al protocollo generale n. 5824 in data 25/112022.

Dato atto che:
- le suddette opere sono da prevedersi nello schema di piano triennale delle opere pubbliche del 
triennio 2023 – 2025;
- per l’importo assegnato dovrà essere effettuata variazione di bilancio appena possibile, tenuto 
conto che per i finanziamenti PNRR è possibile effettuare variazioni anche in esercizio provvisorio.
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.e.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è la  
Responsabile del settore Tecnico del Comune di Riparbella  Luciana Orlandini;
Visti i pareri tecnico e contabile espressi dai rispettivi Responsabili del Servizio ai sensi dell'art. 49, 
1° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, allegati alla presente deliberazione con 
valore integrante e sostanziale.
Con votazione unanime, espressa in forma palese.

DELIBERA
1) Di richiamare la premessa con quanto in essa espresso quale parte integrante e sostanziale del 
presente  atto.

2) Di prendere atto  che il Comune di Riparbella è risultato ammesso a finanziamento giusta 
comunicazione acquisita al protocollo generale n. 5824 in data 25/112022 per il progetto  
“riqualificazione funzionale e messa in sicurezza di edificio scolastico esistente destinato ad asilo 
nido che consentano il recupero della struttura per la creazione di nuovi posti”  dell’importo 
complessivo € 325.000,00 CUP:  F93C22000280006.



Pag. 4

3) Di dare atto che:
- le suddette opere sono da prevedersi nello schema di piano triennale delle opere pubbliche del 
triennio 2023 – 2025;
- per l’importo assegnato dovrà essere effettuata variazione di bilancio appena possibile, tenuto 
conto che per i finanziamenti PNRR è possibile effettuare variazioni anche in esercizio provvisorio.
4) Di dare atto che ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.e.i., il Responsabile Unico 
del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è la  
Responsabile del settore Tecnico del Comune di Riparbella  Luciana Orlandini.

con voti unanimi espressi nei modi di legge

delibera

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs 
n.267/00 al fine di porre in essere tutti gli adempimenti necessari alla completezza e celerità 
dell’azione amministrativa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Antonio Salanitri

IL SINDACO
Salvatore Neri

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


